
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

12 de Janeiro de 2021 - ANO IV - Edição N° 372 - Pág. 01 a 05

 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 033/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor, REGYS TAVARES PEREIRA, brasileiro, portadora da cédula de identidade Profissional 
OAB/CE nº 18991, inscrito no CPF nº 568.972.513-72, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de PROCURADOR ADJUNTO, nível DAS, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-
CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 034/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOSÉ CRISTIANO OLIVEIRA DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 011.713.553-43, 
residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DO CECOP, nível DEX, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 035/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora, MARIA EDENIA FREITAS RICARDO CAMPOS, brasileira, inscrita no CPF Nº 
473.174.263-34, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E 
FINANÇAS, nível DEX, no quadro de cargos provenientes em comissão da estrutura organizacional da Secretaria-Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II 
da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 036/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO ADERIR MARTINS, brasileiro, inscrito no CPF Nº 266.822.493-49, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO, nível DEX, no 
quadro de cargos provenientes em comissão da estrutura organizacional da Secretaria-Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE 
JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 037/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora LAICI MELYSSA EVELYN ALMEIDA VIEIRA, brasileira, inscrita no CPF nº 
026.045.553-95, residente e domiciliada no município de Canindé-Ce, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE 
ARBORIZAÇÃO, PRODUTOS DE MUDAS E PODAS, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-
Ceará 

PORTARIA Nº 038/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor DANIEL SOUSA MOURA, brasileiro, inscrito no CPF nº 049.909.793-97, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE ANALISE DE DADOS E 
ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Canindé, nos 
termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

PORTARIA Nº 039/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO FÁBIO GUEDES UCHOA, brasileiro, inscrito no CPF nº 573.523.053-00, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E 
FINANÇAS, nível DEX, integrantes da estrutura organizacional da Controladoria Geral, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 040/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora, VITÓRIA CAVALCANTE BRAZ, brasileira, inscrita no CPF Nº 040.443.053-82,  
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO  

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO  

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,  

ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  

Antônio Fábio Uchoa Soares 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 
Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Francisco  de  Sousa  Rocha 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  
Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  
CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  
Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Silvio  José  Dias  Barroso 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 

Terça-feira,  12 Janeiro de 2021 - Nº 372



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município 
de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal 
de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 041/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor PABLO ESTEFANIN CHAVES FALCÃO, brasileiro, inscrito no CPF nº 017.532.773-45, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA GERAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
nível DGER, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos da lei 
nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-
CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 042/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor, CARLOS JAKSON SOARES SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 051.835.603-58, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE GEOREFERENCIAMENTO, nível 
CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo 
II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIA Nº 043/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal Nº 2.377/2017, de 06 de Novembro de 
2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO ELTON MARIANO DE SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF nº 385.784.763-87, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE PATRIMONIO, nível DEX, integrante da 
estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio de Canindé, nos termos do anexo I da lei Nº 2.377/2017, de 06 de Novembro 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 044/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA NETO, brasileiro, inscrito no CPF nº 068.737.833-82, residente e 
domiciliada no município de Canindé-Ce, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE CRIAÇÃO, nível CD, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 JANEIRO DE 2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

PORTARIA Nº 045/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora VALDIANE SERAFIM DOS SANTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 024.115.253-46, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORA EXECUTIVA DE GESTÃO E 
FINANÇAS, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 046/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora EDUARDA MARIA PAIVA DA SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 054.570.493-61, residente e 
domiciliada no município de Canindé/CE, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO E 
FINANÇAS, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 047/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – DESIGNAR a Senhora MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, brasileira, inscrita no CPF Nº 438.436.033-91, residente 
e domiciliado no município de Canindé, exercente das funções do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE 
ADMINISTRAÇÃO, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de 
Canindé, para responder INTERINAMENTE pelas atividades administrativas do cargo de GERENTE MUNICIPAL DE COMPRAS E MATERIAL. II – Esta 
designação é sem ônus para o Município de Canindé. III – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE, 11 DE JANEIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

*** *** 
 DECRETO Nº 001/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. EMENTA: dispõe sobre situação anormal, caracterizada como situação de emergência, no âmbito 
do município de Canindé, afetado pela estiagem (COBRADE 14110), e dá outras providências. 
 
A Excelentíssima Senhora MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012. 
 

CONSIDERANDO, que a população das Zonas Rural e Urbana do município de Canindé, encontra-se totalmente vulnerável nos períodos de estiagem pela que 
se iniciam após a quadra chuvosa, nos períodos de junho a janeiro do ano seguinte; 
 

CONSIDERANDO que a 90% da zona rural não possui mananciais hídricos com água potável para o consumo humano de suas populações; 
 

CONSIDERANDO a insuficiência de programas de convivência com o semi-árido tornando a população rural dependente do programa de Operação Carro Pipa 
em todos os períodos pós quadra chuvosa; 
 
 

Terça-feira,  12 Janeiro de 2021 - Nº 372



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONSIDERANDO, ainda a necessidade de manter o Município em condições aptas a promover ações e implementar respostas rápidas e urgentes ao clamor 
social, seja através da execução de ações, seja através da realização de contratações das que se fizerem necessárias conforme planejamento prévio, bem como, 
de ações outras que não podem ser previstas; 
 
CONSIDERANDO, que o parecer 01/2021 da Diretoria de Proteção e Defesa Civil do Município de Canindé, relatando a ocorrência desse desastre é favorável 
à declaração da situação de emergência neste município; 
 
CONSIDERANDO, o exaurimento hídrico, que afeta mais de 60% da população da zona rural; 
 
CONSIDERANDO, a insuficiência de cisternas e poços profundos com dessalinizadores, visto a grande demanda desses programas sociais em nosso Município; 

CONSIDERANDO, que o programa Operação Pipa é de extrema necessidade e que sua permanência é de vital importância para as famílias que moram em 
nossa Zona Rural, dada a insuficiência hídrica nos mananciais e reservatórios da zona rural; 

CONSIDERANDO o parecer técnico do SAAE em 2021 que comunica que o Açude São Mateus e Açude Sousa encontram-se com capacidade insuficientes 
para a captação de água do Operação Pipa para a população rural, sendo suficiente somente para o abastecimento urbano da sede, fazendo-se assim necessária a 
captação de água na unidade de abastecimento de água potável à granel da CAGECE, localizado no município de Maracanaú. 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica declarada a existência de situação anormal, provocada pela estiagem, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada como SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, nas áreas dos Distritos do Município de Canindé, incluindo o Canindé Rural, contidas no Formulário de Informação de Desastre – FIDE e 
demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como estiagem, pelo prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar da 
publicação do presente Decreto. 
 
Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da Diretoria de Proteção e Defesa Civil do Município, nas 
ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.  
 
Art. 3º - Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam 
dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas 
com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de noventa dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir 
da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 08 DE JANEIRO 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 

Prefeita Municipal de Canindé/CE. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA PREV. Nº 01/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.9 18/2006 de 27 de Janeiro de 
2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. RESOLVE Art. 1º excluir da folha de pagamento dos Pensionistas o(a) Sr.(a). MARIA DE 
ALMEIDA SOUSA, CPF 222.145.262-34, filho(a) de Francisco Cruz Almeida e Lídia Cruz Uchôa, residente na Rua Monsenhor Paulo Monteiro nº 39, Jardim 
das Oliveiras Fortaleza – CE, causa morte Insuficiência renal, certidão de óbito matrícula 020370 01 55 2020 4 00243 204 0099047 58, expedida pelo Cartório 
Cavalcanti Filho- Comarca de Fortaleza - Estado do Ceará, datado de 16/11/2020. Tendo em vista o falecimento desde a data 15/11/2020. Certifique-se, 
Publique-se e Cumpre-se. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. IPMC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE, em 07 de Janeiro de 2.021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - IPMC. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO REMARCADA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2020-
CP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, está remarcada para o próximo dia 18 de 
Janeiro de 2021 às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE BOA VISTA DOS CAÚLAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 7h30min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2020-
PE. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, fica remarcada a data final para 19 de janeiro, para o recebimento das 
propostas de preços, encerrando no dia 19 de Janeiro de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário 
de Brasília) do dia 19 de Janeiro de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de 
habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE EPI EM VIRTUDE 
DA PANDEMIA DE COVID-19, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min 
às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 057/2020-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, que a partir do dia 12 de janeiro de 2021 as 09h (horário de Brasília),  através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preço, encerrando no dia 25 de janeiro de 2021 às 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 25 de janeiro de 2021 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 

Terça-feira,  12 Janeiro de 2021 - Nº 372



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

10h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020-PE-SRP, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2020-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, que a partir do dia 12 de janeiro de 2021 as 09h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preço, encerrando no dia 26 de janeiro de 2021 às 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 26 de janeiro de 2021 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PRODUTOS QUÍMICOS E 
MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A REALIZAÇÃO DAS ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.001/2021- ATA, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2020-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, RESPECTIVAMENTE 
ATRAVÉS DA SRA. SHARA ARAÚJO XIMENES. CONTRATADA: POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, 
REPRESENTADA POR DAVIS JUCA MAGALHÃES, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DO LOTE I: R$ 74.880,00 (SETENTA E QUATRO MIL 
OITOCENTOS E OITENTA REAIS). E PARA O LOTE 03 COM O VALOR DE R$ 83.328,00 (OITENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E VINTE E OITO 
REAIS). DATA ASSINATURA: 04 DE JANEIRO DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.   

SAAE CANINDÉ

PORTARIA Nº 01/2021 – SAAE. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 015/2021 de 02 de janeiro de 2021, de acordo com capítulo III e seus artigos do 
Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 07 de dezembro de 2020, no 
qual o servidor FRANCISCO GOMES MOREIRA, admitido em 18/11/1980, lotado, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia 
Municipal da cidade de Canindé no cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 
2019/2020 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO GOMES MOREIRA, ASSISTENTE 
TÉCNICO lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 13/01/2021 à 11/02/2021.II - Esta portaria entrará em vigor 
na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 08 de janeiro de 2021. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 02/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 015/2021 de 02 de janeiro de 2021, de acordo com capítulo III e seus artigos do 
Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 07 de dezembro de 2020, no 
qual o servidor LUIS IRANILDO BEZERRA DA SILVA, admitido em 29/11/2011, lotado, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de COLETOR DE AMOSTRAS, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao período 
aquisitivo 2019/2020 com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor LUIS IRANILDO BEZERRA DA SILVA, 
COLETOR DE AMOSTRAS lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 13/01/2021 à 11/02/2021. II - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 
08 de janeiro de 2021. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 03/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 015/2021 de 02 de janeiro de 2021, de acordo com capítulo III e seus artigos do 
Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 09 de dezembro de 2020, no 
qual o servidor MISAC BRAGA CRUZ, admitido em 20/06/2011, lotado, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da 
cidade de Canindé no cargo de LEITURISTA, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 2019/2020 com direito ao 1/3 
de férias do mesmo período. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor MISAC BRAGA CRUZ, LEITURISTA lotado no Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 13/01/2021 à 11/02/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 08 de janeiro de 2021. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do 
SAAE 
 
PORTARIA Nº 04/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 015/2021 de 02 de janeiro de 2021, de acordo com capítulo III e seus artigos do 
Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 10 de dezembro de 2020, no 
qual o servidor FRANCISCO JANISON ANDRADE ABREU, admitido em 07/10/2019, lotado, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 
Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de VIGIA, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, relativo ao período aquisitivo 2019/2020 
com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor FRANCISCO JANISON ANDRADE ABREU, VIGIA lotado 
no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 13/01/2021 à 11/02/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 08 de janeiro de 2021. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 

Terça-feira,  12 Janeiro de 2021 - Nº 372


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

